BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:          /BNNMT-PC

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của Công ty

Honda Việt Nam do Văn phòng Chính phủ

chuyển đến Bộ Nông nghiệp và Môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày    tháng    năm 2025

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được phản ánh, kiến nghị của Công

ty Honda Việt Nam do Văn phòng Chính phủ chuyển đến tại Văn bản số

7928/VPCP-ĐMDN ngày 25 tháng 8 năm 2025 về việc kiến nghị của Công ty

Honda Việt Nam với nội dung: “Văn bản, giấy tờ (giấy phép, giấy chứng nhận…)

đã dược cơ quan có thẩm quyền ban hành, cấp trước khi sắp xếp đơn vị hành

chính. Đề xuất: ban hành hướng dẫn chung, rõ ràng cho việc sử dụng tất cả các

loại giấy tờ do cơ quan nhà nước đã ban hành theo hướng như sau:  Không cần

cập nhật giấy tờ do thay đổi địa giới hành chính; không yêu cầu doanh nghiệp

cập nhật địa chỉ do thay đổi địa giới hành chính”.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường có ý kiến như sau:

 1. Bộ Nông nghiệp và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên

quan trình Chính phủ ban hành Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025

quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

 Tại khoản 2 Điều 63 Nghị định trên đã quy định: “Văn bản, giấy phép, giấy

chứng nhận là kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được cơ quan, người có

thẩm quyền phân quyền, phân cấp ban hành trước ngày Nghị định này có hiệu

lực thi hành và chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn thì tiếp tục được áp dụng,

sử dụng theo thời hạn ghi trên văn bản, giấy phép, giấy chứng nhận đó cho đến

khi hết thời hạn.

Trường hợp tổ chức, cá nhân có nhu cầu được sửa đổi, bổ sung, cấp lại văn

bản, giấy phép, giấy chứng nhận thì gửi văn bản đề nghị đến cơ quan, người có

thẩm quyền được phân quyền, phân cấp tại Nghị định này giải quyết”.

Nghị định trên có hiệu lực từ ngày 01/7/2025. Theo đó, văn bản, giấy phép,

giấy chứng nhận là kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông

nghiệp và môi trường đã được cơ quan, người có thẩm quyền phân quyền, phân

cấp ban hành trước ngày 01/7/2025 và chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn

thì tiếp tục được áp dụng, sử dụng theo thời hạn ghi trên văn bản, giấy phép, giấy

chứng nhận đó cho đến khi hết thời hạn.

Tổ chức, cá nhân không cần cấp đổi, không cần cập nhật giấy tờ do thay đổi

địa giới hành chính các văn bản, giấy phép, giấy chứng nhận là kết quả giải quyết

thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường đã được cơ quan,

2

người có thẩm quyền phân quyền, phân cấp ban hành trước ngày 01/7/2025 và

chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn.

2. Trường hợp có nhu cầu sửa đổi, bổ sung, cấp lại văn bản, giấy phép, giấy

chứng nhận là kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực nông nghiệp

và môi trường đã được cơ quan, người có thẩm quyền phân quyền, phân cấp ban

hành trước ngày 01/7/2025 và chưa hết hiệu lực hoặc chưa hết thời hạn thì tổ chức,

cá nhân gửi văn bản đề nghị đến cơ quan, người có thẩm quyền được phân quyền,

phân cấp tại Nghị định số 136/2025/NĐ-CP giải quyết.

   Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng gửi Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;

- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, PC (nqhuy5).

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Võ Văn Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T13:57:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Thị Tuyết<nttuyet@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T15:08:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T14:21:01+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Võ Văn Hưng<vvhung@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T14:30:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T14:30:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T14:30:31+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-15T14:30:48+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!